

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.



1-a Iulie v. 1886

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Prețurile abonamentului sunt însemnate în capul foii.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atât în Monarhie cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonați sunt rugați a ne comunica eventual pe lângă localitatea, unde se află, și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fășile, în cari li s'a trimis diarul până acuma.

Administrațiunea diarului „Tribuna“.

Sibiiu, 17 Iunie st. v.

Sunt acum câteva luni, în ajunul încheierii negocierilor privitoare la reînnoirea convențiunii comerciale cu România, am stăruit ca guvernul să țină mai mult ca la 1875 seamă de interesele economice ale Ardealului. La 1875, când convențiunea s'a negociat în împregiurări foarte favorabile pentru noi, guvernul nu a tras toate foloasele ce puteau să rezulte pentru noi din situațiune, și din multe părți se ivise atunci plângerea, că s'au avut în vedere mai ales interesele particulare ale Sécuiilor și că s'au sacrificat alte interese mai generale, ca să se obțină concesii pentru populațiunea sécuiască dela hotare. Am arătat apoi, că astăzi situațiunea e schimbată, deoarece nu mai avem a face cu România dela 1875, care era gata să aducă mari jertfe economice, pentru-ca să obțină o pozițiune internațională, ci cu un stat, care nu numai s'a declarat, dar' se și simte independent și ține să accentueze independența în toate împregiurările și nu va face nici o concesie, fără-ca să i-se dea și cuvenitul echivalent economic.

Le-am ținut aceste, pentru-că eram preocupat de interesele Ardealului, prevedeam urmările desastroase ale unui conflict vamal

cu vecinii nostri de preste Carpați și cunoșteam spiritul ce predominesce în cercurile politice din România, precum se vede, mai bine ca cei însărcinați cu conducerea negocierilor, căci, dacă sciau și ei ceea-ce am știut noi, nici nu mai făceau încercările de înțelegere în condițiunile, în care le-au făcut.

Cu toate aceste, când cu procesele de presă, procurorul ni-a făcut imputarea, că în cesiunea negocierilor cu România nu am susținut cauza patriei noastre, ci a vecinilor nostri.

Am tăcut și am așteptat, ca faptele să dovedească nimienicia acestei acuzări.

Am cerut, ca guvernul să nu ceară dela vecinii nostri lucruri, pe care noi sciam, că acestia nu pot să le acorde, am cerut, ca concetățenii nostri din Țeara-Ungurească să facă unele concesii, pentru-ca să nu fim loviți noi, concetățenii lor din Ardeal, de o calamitate economică, fiindcă noi sîntem cei mai deaproape interesați în cesiunea aceasta, noi care de veacuri ne susținem din câștigul, pe care îl facem în România. Țeara-Ungurească nu poate să ne dea nici consumenții, pe care i-am avut în România, nici produse brute, de care avem trebuință, în condițiunile, în care le aveam din România.

N'a trecut încă nici o lună de zile decând s'a declarat războiul vamal și consecunțele se ivesc, așa precum am prevăzut noi, anume aici în Ardeal: oamenii încep să se lupte cu foamea și să treacă mînași de miserie în România.

Căci vecinii nostri de preste Carpați sînt mai presus de toate oameni chibzuți.

Dându-și seamă de împregiurări, ei au aflat, că declararea războiului cade într'un timp, care în viața lor economică e un așa numit „seson mort“, când puțin se cumpără, dar' mai ales puțin se vinde. Abia după-ce se va fi făcut recolta vor avea și ei să simtă consecunțele războiului vamal, căci abia atunci vor începe și ei să vîndă. Le-a rămas dar' un timp de câteva săptămîni ca să se pregătească, ceea-ce au și făcut.

Pentru noi războiul a început chiar în ziua expirării termenului învoielilor și consecunțele lui se simt chiar mai înainte de a se fi început pentru România adevăratul războiu.

Președintele reuniunii industriașilor din Brașov emite zilele aceste următorul apel:

O rugare

cătră miloșii locuitori din Brașov și giur.

După-cum se știe, cu prima Iunie a început războiul vamal cu statul vecin al României, cu alte cuvinte s'a închis cu vîmi grele

teritorul, cu care noi de sute de ani am stat în relațiuni comerciale cu exportul și importul nostru. Atât din partea corporațiunilor competente, cât și din partea guvernului s'a cugetat asupra acestei împregiurări și s'au luat în vedere mijloacele, care sînt de întrebuintat, pentru-ca industria noastră din granița țerii, care este în prima linie amenințată, să nu sufere în timpul acesteia fără conveniune lovituri grele, poate chiar de moarte. Proiectele făcute de ancheta convocată la Budapesta precum și păreri singuraticilor industriași exprimate înaintea comisarilor exmiși Németh și Kornfeld se pot formula în cuvintele că: „industria noastră are lipsă de lucru, eară nu de milă“. Și propunerile camerei comerciale de aici, făcute prin o comisiune numită domni delegați, încă culminează în această idee.

Sperăm, că propunerile făcute vor fi luate de guvern în considerare, și că acesta va dispune în curînd cele de lipsă. E însă timpul suprem, ca să trecem dela sfat la fapte. Și chiar dacă se vor face pentru tot teritorul dela margine dispozițiuni necesare, tot mai rămîne de lucrat și încă grabnic de lucrat aici în loc.

Crisa dela noi se caracterizează în trei direcțiuni, în direcțiunea industrială, financiară și socială. Prin măsurile luate de guvern, pentru a câștiga industriașilor muncă, se va ușura crisa industrială și în parte cea financiară. Pentru ușurarea crizei sociale și locale, poate, ce e drept, contribui guvernul, dar' este de temut, că în această privință va veni ajutorul prea târziu. Pe scurt: industriei și industriașilor de pe teritorul amenințat li se va ajuta; cine va ajuta însă numărul socali, care cu muierii, cu copii sînt deja fără pîne și se luptă cu foamea? Cine va ajuta acelora, care deși se numiau mîiestri, lucrau pe plată și trăiau de pe o zi pe alta? Cu un cuvînt, cine va ajuta confrăților nostri din Brașov, care din cauza bătrînețelor sau a familiilor nu pot pleca în lume, ear' aici la moment nu capătă de lucru. Această e partea socială și locală a crizei, cea mai înfioroasă și mai presantă parte. A aduce aici ajutor grabnic, a face aici începutul, este datorința societății, a oamenilor și corporațiunilor umane. De aceea să ne deschidem inimile și mîinile! Cine dă iute, dă îndoit!

Rugarea mea este adresată societăților humanitare, institutelor noastre de bani, și oamenilor cu dare de mîna, care totdeauna au dat, când a bătut lipsa la ușe. Să dea și acum obolu! lor, ca să aducem oamenilor, care altcum sînt siliți să cerșească, primul ajutor, până când vor căpăta de lucru și câștig onest. Pentru a evita ori-ce neînțelegere, declar, că pentru întrebuintarea ofertelor va exmite societatea industriașilor un comitet, care va împărți darurile incuse mai întîiu oamenilor mai de etate și părinților cu familii fără deosebire de naționalitate și confesiune (cum s'a întîmplat când cu ajutorarea

celor păgubiți de grindină în comunele vecine). „Kronstädter Zeitung“, care este rugată să primească darurile oferite, va cuita în public sumele incuse.

Iosif Dück,
președintele reuniunii industriale.

Simptomele ivite la Brașov sînt generale pentru toată partea orientală a Ardealului, anume pentru Valea Oltului, care produce puțin vin, în partea ei superioară nu dă porumb, și în genere e mai săracă în bucate ca celelalte părți ale țerii. În prima linie Sécuii din Ciuc și Háromszék pier de foame, dacă nu pot să-și aducă grâu și porumb ieftin din Țeară și n'au cu ce să-și cumpere pâinea, fie ea ori-cît de ieftină, dacă nu pot să vîndă în Țeară scînduri, lemnărie, apă minerală și produsele industriei lor primitive. Poporațiunea rurală săsească, așezată la locuri mai binecuvîntate, suferă mai puțin; mult suferă însă industria, care își aduce și hrana și materiile brute din România și nu poate găsi nicăiri bunii consumatori, pe care îi avea în România.

Cât pentru Români, soarta lor este să suferă, și îi lăsăm deocamdată la o parte, pentru-ca se nu ni se facă imputarea, că sîntem precepuți de mai de puterele noastre naționale. Suferim cu toții și suferă alții chiar mai mult ca noi.

Ne rezervăm a cerceta, ce face guvernul, ca să ne ajute.

Revistă politică.

Sibiiu, 17 Iunie st. v.

În ministerele din Budapesta s'au început deja lucrările pentru proiectele de budget pe anul viitor, așa ne spune numărul de astăzi din „Pester Lloyd“. Numai până la finea săptămîinii de față însă vor mai sta ministrii în capitală și apoi se vor duce parte la țeară, parte la băi. Va să dîcă lucrările budgetare vor fi acum numai începute și mai avem timp până se vor isprăvi. Din parte-ne putem aștepta cât de mult, de vreme-ce surprinderi plăcute anevoie ne va aduce și budgetul anului viitor.

„Wiener Zeitung“ a publicat autograful Maiestății sale de dato 26 Iunie, prin care marchisul de Bacquehem este numit ministru de comerț al Austriei. Noul ministru este un om relativ încă tînăr și a funcționat până acum ca locotent administrativ al Silesiei. Care îi sînt vederile politice și ce ținută va observa față cu partidele politice din parlamentul austriac, nu se poate ști, căci dînsul până acum nu a luat parte la luptele politice. Sigur este numai, că pozițiunea lui are să fie

Foița „Tribunei“.

Balade și descîntece populare.

Culese de **Ioan Muntean**,
învățător în Bucium-Șeasa.

(Urmare și fine.)

III.

Frunză verde de mătăsă,
Din anul șes'deci și șeaze,
Frunză verde rău s'aude,
Unde sînt armăđii multe,
Dela „Jozsi-stat“ în sus,
Pe dunga răzorului,
Înainte Praizului,
Hei! săraci feciori frumoși,
Cum stau noaptea 'n lagăr scoși,
Cu pusele 'n piramidă,
Cu trăistele făr' de pită,
O, nici apă n'au avut,
Nici lingură de beut,
Zori de ziua se făcea,
Forgaturile sriga,
Cu doba și cu banda,
Mai nainte cu pușca,

Așa dau cu tunurile,
De tremurau dealurile,
Cât te uitai cu ochii,
Picau feciori ca snopii.

Vine-un ghinărar călare,
Tot strigînd în gura mare:
Ai! înălțate 'mpérate,
Lasă-ne să rătălim,
Că de nu, noi toți perim.

Împăratu-asa ăcea:
Dați feciori cătu-ți putē,
Până capu 'n sus ni-a sta,
Țeara noastră n'om lăsa!
Feciori mulți se prăpădia;
Vine-un ghinărar călare,
Tot strigînd în gura mare:
O! 'mpérate, înălțate,
Lasă-ne să rătălim,
Că de nu, noi toți perim,
Împăratu-asa ăcea,
Rătăliți, că nu ăic ba,
Numai capu-'mi de-ar scăpa.

Mulțumesc lui Dumnezeu,
C'am scăpat cu capul meu,
Mulțumesc la Preceasta,
C'am scăpat cu viața.

IV.

Haida, frate, haida dragă,
C'am o mîndră foarte dragă,
'Mi-o pus-o la ham să tragă,
Ori nu e cea de pe șes?
C'o cunosc numai pe mers,
Pe mersul picioarelor
Pe 'nereșitul poalelor.
Pe dealul cu floricele,
Merg cătane tinerele,
Dar' tot patru căte patru,
Scrie carte la 'mpăratu.
Și-o scrie cu mîinile,
Precum plîng mumănilor,
Și-o scrie cu degetele
Cum îi plîng nevestele,
Și cu degetuțele
Cum îi plîng drăguțele.
Vai că rău ești tu, mîi Neamț,
De tînăr m'ai pus în lanț,
Tinerel făr' de mustață,
Îmi puseși pușca pe brațe,
Na! copile! și te 'nvață,
Că până ce-i învîța,
Multe pîlmi vei căpăta
Preste cap și preste față
Na! copile și te 'nvață.

Doamne sfinte nu 'ți-e jele,
De tinerețele mele,
Că cum trec de cu necaz,
Tot cu lacrimi pe obraz,
Dar' de lacrimi nu bag seamă,
Că le șterg cu cea năframă,
Dar' 'mi-e milă de obraz,
Că rămîne fript și ars.
Săracă inima mea,
Ear' începi a mă durē,
Nu mă doare de durere,
Mă doare de gînduri grele.
Taci inimă nu mai plînge,
Nu vîrsa lacrimi cu sînge,
Fii inimă răbdătoare,
Ca pămîntul sub picioare,
Cînd îl calcă carele,
Voinici cu picioarele.
Răsărit-a luna 'n codru,
Necăjitu-'s de n'am modru,
Răsărit-a luna 'n coastă,
Necăjitu-'s de n'am soată,
Cungiurată-i luna 'n nor,
Ca inima mea de dor,
Cungiurată-i luna 'n stele,
Ca inima mea de jele.

foarte grea, căci în împregiurările de față chiar resortul comerțului este mai greu de condus, dacă considerăm ce greutate sînt în stare să-i procure transacția cu Ungaria, războiul vamal cu România și altele.

„Neue Freie Presse“ se plînge amar de starea economică, în care a ajuns Austria și Țările de Jos:

„Regretabila luptă politico-vamală, ale cărei consecințe astăzi încă nu pot fi pe deplin cunoscute, se vede că într-atît a absorbit atențiunea ministerului nostru de comerț, încît oamenii noștri conducători nu mai au nici o preocupare pentru îngrijirea rațională a numeroaselor și variilor interese economice, astăzi periclitate. Altfel nu ne putem explica, cum se întâmplă, că nu se arată nici cel mai mic interes pentru asemenea măsuri, cari să asigure o despăgubire pentru piețele astăzi tot mai puțin deschise producției austriece. Cu imperul german, preste ale cărui granițe trecea mai mult de 60 la sută din comerțul nostru exterior, stăm dela 1878 în cele mai încordate relații politico-comerciale; din cauza aceasta întregul Apus european ni s'a înstrăinat, ceea ce se poate vedea destul de clar din bilanțul de plată. Cu România, care urma imediat din punctul de vedere al importanței politico-comerciale, s'a început un război vamal, care din nenorocire în curînd va lăsa rane adînci multor industrii și instituțiilor de transport ale Austriei. Cu Rusia a încheia astăzi relații comerciale mai strînse, nici vorbă nu poate fi. N'a mai rămas dar' decît speranța de a exploata mai bine acele țări, unde comerțul maritim ne înlesnește intrarea directă și care țări până acum n'au pus piedeci sau restricțiuni produselor austriece. Între aceste se numără afară de Italia, Levant, Orientul îndepărtat, în special Ostindia britanică și statele din America de Sud.“

„Neue Freie Presse“ recomandă prin urmare guvernului să dea toată atențiunea portului dela Trieste; să desființeze portofrancul și să-l înlocuiască prin întreprinderi bune.

Întîlnirea Archiducelui Albrecht și a principelui Bulgariei cu regele României la Sinaia se comentează de foile rusești într'acolo, că s'ar proiecta încheierea unei alianțe între Austro-Ungaria, România, Turcia și Bulgaria. Aceasta se înțelege, că nu se poate afirma, dară la tot cazul se pare că pe Peninsula-Balcanică nu crede nimeni în durabilitatea stărilor actuale. De aceea se fac pretutindenea, mai ales în Turcia, pregătiri pentru toate eventualitățile.

Lucrările pentru regularizarea fruntariilor între România și Bulgaria, nu s'au întrerupt, cum se făcuse veste, ci din contră se continuă mereu la fața locului.

Referitor la unirea Bulgarilor se scrie din Constantinopol, că Rusia stăruie mult pînă la Poartă, ca să țină pe principele Bulgariei la observarea strictă a obligamentelor primite dela Europa. Se vorbea chiar, că Rusia ar fi propus o acțiune coercitivă europeană în această privință. La propunerile binevoitoare ale Porții, principale Alexandru a răspuns, că nu are nici decum de cuget să treacă preste marginile învoielilor făcute între Bulgaria și Turcia. Răspunsul sobraniei la cuvîntul de deschidere al principelui încă se mulțumesc simplu a înregistra unirea Bulgarilor și-și exprimă dorința, ca opera începută să se consolideze. E de însemnat, că un pasagiu din numitul răspuns accentuează devotamentul Bulgarilor către Țara Rusiei, care este liberatorul și protectorul Bulgariei. Gruparea partidelor în sobranie este următoarea: din 280 deputați aleși în Rumelia-de-Ost s'au prezentat 250. Din aceștia 100 sînt aderenți ai lui Caravelov, ear' 90 ai lui Radoslavov. Fiindcă aceștia doi s'au împăcat, putem dice că principele are o majoritate de 190 voturi față cu opoziția lui Zankov, care dispune de 60 voturi. E vorba numai, ca compromisul încheiat între Radoslavov și Caravelov să fie durabil, căci la dincoară Zankov alăturându-se către unul sau către celălalt, ar pute schimba cu totul relațiile parlamentare.

Alegerile din Anglia se vor începe în curînd. Pentru-ca să-și simplifice cât de tare politica urmată în chestiunea Irlandei, Gladstone susține acumă simplu numai principiul că: este necesar să se institue o corporațiune legislativă în Irlanda pentru conducerea afacerilor irlandeze. Resultatul alegerilor va arăta, dacă majoritatea poporului englez va primi acest principiu drept și echitabil.

Congresul național-bisericesc gr.-or.

Raport special al „Tribunei“.

Sedința VII dela 14/26 Iunie 1886.

(Urmare și fine.)

Continuându-se discuțiunea asupra propunerii comisiei organizatoare în privința interpretării §-lui 112 din statutul organic, la care au mai vorbit d-nii Nicoară, Cimponeriu și Boiu, se primesce propunerea comisiei în înțelesul propunerii d-lui Boiu, adică fără motivare.

Raportul comisiei organizatoare referențiază asupra raportului consistorului metropolitan în chestiunea sulevată decătră comitetul protopresbiterial din Lugoj pentru lărgirea cercului de activitate al comitetelor protopresbiteriale, și propune în numele majorității comisiei, să se însărcineze consistorul metropolitan, ca după ascultarea sinoadelor eparchiale să vină la congres cu o instrucție asupra cercului de activitate al comitetelor protopresbiteriale.

Dl cav. de Pușcariu dice, că toate protopopiatele au dorința de a ști, care este competența lor, prin urmare să li se dea această explicație, căci încape între marginile statutului organic.

Dl E. Brote, reflectînd la cele duse de dl cav. de Pușcariu dice, că punctul esențial al petiției e lărgirea cercului de activitate al comitetelor protopresbiteriale. Ei vreau, ca comitetele protopresbiteriale să fie un fel de jumătate de consistor și sinodul protopopesc un fel de eparchie. În acest înțeles le trebuie lor instrucțiune. Sinoadele eparchiale au Țis, că nu se poate lua în considerare reprezentarea lugojană, deoarece e în contra statutului organic. Despre ceea ce dice dl Pușcariu, că toate celelalte corporațiuni au regulamente și instrucțiuni, eu n'am cunoscință. Organele inferioare bisericesti n'au nici un regulament. Așa e la comitetele parohiale, sinoadele protopopesci; nici la consistoriile eparchiale singuraticile senate n'au regulamente. Ar trebui să facem un nou statut organic de jos pînă sus. Eu aș fi și gata să dau consistorului metropolitan o astfel de însărcinare; însă nu știu înainte, dacă acest consistor în actuala lui organizare este și în stare să facă așa ceva. Sînt pentru votul minorității comisiei, care în consonanță cu vederile eparchiilor respinge reprezentarea comitetului protopopesc din Lugoj.

Lengheru: Trebuie să dau exprimare amărîciunii mele, cînd vîd, că rapoartele comisiei nu se fac pe baza actelor, de care dispun, ca să mă pot convinge, că din acte n'a rămas nimic nemenționat. Mă doare, cînd știu, că referențiază unul, care e învechit în referade. Eu nu știu, ce conține respectiva reprezentare. E adevărat, că referențul, ca pe sărite, și-a dat silința în două rînduri să ne informeze, dar' eu încă nu sînt în clar. Vorbesc numai pe nimerite și cred, că voi fi și nimerit. Înainte de toate hîrtia comitetului protopresbiterial din Lugoj nu e subscrisă de nimeni. Subscrie e, dle referent? Bartolomei: Nu e subscrisă!

Lengheru: Atunci trebuie dată îndrîet să se subscrie. — În ceea ce privește cuprinsul, ca adică cercul de activitate al comitetelor protopresbiteriale să se reguleze printr'o instrucțiune, eu vîou să atrag atențiunea mîritului congres asupra împregiurării, că întreg cuprinsul statutului organic, îndeosebi cu privire la protopresbiterate și parochii este atât de general, încît eu cred, că o interpretare a fiecăruia punct ar aduce cea mai generală și cea mai mare mulțumire. Dacă ar fi cineva, care ar interpreta statutul organic, ar face cel mai mare serviciu bisericii. O aplicare, o creare bine nimerită a unui cerc de activitate la toate organele bisericesti nu e de loc un lucru de prisos. Oamenii doresc regularizarea afacerilor organelor bisericesti, spriginesc deci propunerea majorității comisiei.

Rădulescu: Îmi servește spre mîngîiere, cînd vîd, că aici totuși se află două persoane, care au pîtruns în meritul acestei cauze și s'au convins, că Lugoienii n'au făcut prostii. Instituțiunea comitetelor protopresbiteriale nu e nici o fantasmagorie, ci un factor, care are o chemare frumoasă în biserică noastră. Trebuie să cultivăm această instituțiune. Eu unul, la noi în Lugoj, nu știu că mai există protopresbiterat, numai din trei în trei ani. Spriginesc propunerea majorității comisiei.

Patifa: Causa aceasta e vrednică de atențiunea noastră, pentru-că din toate părțile se poate constata, că organele bisericesti inferioare nu funcționează regulat, deoarece n'au ce lucra. Nu este nicăiri precizat, care obiecte sînt de a se pertracta în comitetele protopresbiteriale. Dacă comitetul parochial ar avea numai cătuși de puțin ingerență, nu ar exista atîtea plîngerii. Spriginesc propunerea comisiei.

Chidiu cere să se iee obiectul dela ordinea Țilei.

Al. Mocioni: Mă restrîng numai la puține cuvînte. După mine substratul nu e formarea petiției Lugoienilor, și din cauza asta toată discuția a fost de prisos. Ce spune majoritatea comisiei? Spune, că din îndemnul petiției Lugoienilor s'a convins despre necesitatea unui regulament în afacerile comitetelor protopresbiteriale. Necesitatea nu s'a constatat din nici într'o parte. Unde se desbină păreri? Contrarii dic, că nu se poate face o instrucțiune numai cu privire la protopopie, ci cu privire la toate organele noastre bisericesti. Cu toate acestea nu recunosc, că acesta ar fi un argument în contra obiecțiunilor comisiei. Dacă noi recunoaștem, că consistorul metropolitan, cum e astăzi organizat, n'ar fi în stare să facă așa ceva, atunci noi am trebui să renunțăm la toate cele. Toți recunosc necesitatea unui astfel de regulament, trebuie deci să primim propunerea majorității comisiei.

Cristea: Majoritatea comisiei s'a abătut dela obiect. Substratul desbaterii noastre trebuie să se mărginească la aceea, dacă protopresbiterate pot să fie mijloace între parochii și consistorii. Toate sinoadele și eparchiile sînt prelîngă votul minorității comisiei, nu sînt eu singur. Trebuie să ne Ținem strict de obiect. Trebuie să primim votul majorității.

E. Brote: Ca un fel de raportor al propunerii minorității din comisie, reflectez la cele duse de dl Al. Mocioni. Vorbirea d-lui Al. Mocioni a fost atât de logică, încît numai la un singur pasagiu mă pot opri. D-sa dice, că are încredere în consistorul metropolitan. Nici eu nu Ție, că n'am încredere în el, cu toate aceste susțin, că după întocmirea lui internă nu e în stare să se apuce de un asemenea lucru, și aci nu statutul organic e de vină, ci organizarea consistorului. Nu există referent la consistor. Aici trebuie un studiu aprofundat, pe care numai referenți statornici îl pot face. În merit putem să primim și pe una și pe cealaltă dintre propunerile comisiei, tot acela rezultat îl vom avea. Recomand încă odată primirea propunerii minorității.

Presidiul: Dl Brote și-a exprimat absolută neîncredere față cu consistorul metropolitan, Țicînd, că el nu crede că consistorul ar mai pute produce ceva. Astăzi încă am prezentat un operat (normativul în cauzele disciplinare), care dovedește, că consistorul metropolitan face tot ce poate. Și el ar fi în stare, să facă și astfel de regulamente, căci acele se pot pregăti cu mult mai ușor, decît un normativ, precum e și cel de care am amintit.

După-ace mai vorbește dl Bartolomei, ca referent al comisiei organizatoare, se pune la vot propunerea minorității comisiei, pe care dl Brote a primit-o de a sa, și se respinge.

Se primesc deci propunerea majorității comisiei, pe care am reprodus-o la locul seu.

Cu aceste se ridică sedința la 2 oare după amiază, anunțându-se proxima sedință pe Luni la oarele 10 înainte de amiază.

Cum s'a preparat acest război național-economic?

II.

...Să ne întoarcem la peatra scandalului. Este știut, s'a observat și mai în sus, că convențiunea nouă a cădînd în baltă din cauza comerțului cu vite și cu cereale. Tocmai pentru aceea să analizăm cât se poate mai pe scurt aceste două ramuri de comerț, ear' aci vom purcede pe urma actelor autentice produse pe timpul negociațiunilor ca base din partea ambelor guverne contrahente și anume pe urma datelor statistice oficiale scoase dintr'o parte și din alta pe anul 1873, după care s'au făcut calculările.

Punem la locul întăiu cerealele grîne, secări și toate celelalte și premitem, că până la ratificarea și punerea în activitate a convențiunii în Maiu 1876 la importul de cereale din România statul austro-unguresc lua vamă 10 (zece) procente. În acel an s'au importat cereale din România în Ardeal, Bănat, Bucovina și până sus la Viena în valoare de 18 milioane franci (nu floreni, ci numai franci). Dela acea sumă s'au luat vămîi câte 10%, adică cu totul 1 milion și 800 mii franci.

În convențiune s'a stipulat, ca pe cei 10 ani acordați pentru ambele părți să nu se mai iee nici o vamă, de unde ar urma că 1,800.000 franci, adică 10%, au rămas în pungile proprietarilor din România; în realitate însă acea vamă rămănea în cassa speculanților de cereale și mai virtos spre înăvîțirea mai mare a fabricanților de spirit din țările austro-unguresci, cari nu mai plăteau acea vamă. Este adică earăși prea bine cunoscut, că din produsele pămîntului României

cucuruzul (porumbul) se impoartă în cantități mai considerabile, din care partea mai mare se consumă la vinărsării, ear' altă cantitate o cumpără mai virtos populațiunea românească mîrginașă, care pe locurile sale muntoase nici odată nu poate produce atîta, cît îi trebuie preste an, ear' mai în sus între munții sîlbateci nu poate produce mai nimic.

Ne lipsesc în acest moment informațiuni statistice exacte, din care să aflăm pînă la ce măsură a crescut importul cerealelor din România în cei 10 ani ai convențiunii, în cari acel import a fost scutit de vămîi; avem însă mai multe informațiuni demne de credință din București, că cantitățile de cereale eșite din România în Austro-Ungaria fac partea cea mai mică din enormele cantități, care se încarcă an după an din porturile danubiane și se transportă pe mare în țeri străine. Înainte de 10 ani a apăsător deauna vama grea din partea aceasta asupra cerealelor, ear' lipsa totală de drumuri și prăpăstiile munților făceau foarte des imposibil transportul pe care, și numai pe cai cu așa numite samaruri (șele late, făcute anume) se importau câte puține; pentru aceea însă pămîntul României nici odată nu s'a înneecat în unsoarea sa și bîtrânii mai Țin prea bine minte, decînd în unii ani cu seceriș bogat pînă în capitală se scumpise așa de tare, încât guvernul a trebuit să intervină și să limiteze prețurile. Acelea casuri se explică nu numai din avaria, lacomia, rapacitatea brutarilor (pănerilor), care grasează ca locustele în toate cetățile mari, ci mai virtos din exportul extraordinar al cerealelor în alte țeri și staturi.

Dar' sîntem țeri agricole, atît acestea ale Coroanei unguresci cît și România; toți vom și dorim ca să ni se plătească produsele muncii noastre cît se poate mai bine; prin urmare nu mai suferim concurența României cu cerealele sale. Prea bine, așa să fie; este bine să facem acest experiment în timp cel puțin de doi ani, precum auzim, că ar fi și părerea economistilor dela București. Pînă atunci ar fi să așteptăm urmările probabile cu sînge rece, adică fără nici o iritare; să fim credincioși și la împărțirea pâinei și a mămăligii protecționisti, ca la importul de mătăsării, porfire (catifea, barșon), diamante și la toate obiectele de lux. Doi ani nu sînt viața de veci, ear' în acel rîstimp chiar și procurorii regesci dela Cluj, Oșorheiu etc. vor avea ocaziune minunată de a studia mai bine articoliile economice ai Țărilor românești.

Luăm îndată la locul al doilea comerțul cu vitele de tot soiul, însă tot cu statistica în mîna pînă unde se poate.

Pînă în anul 1876 tarifa austro-ungurescă de vamă la importul de vite fusese ani îndelungați destul de mare, eară pe cei 10 ani s'a mai scădînd, adică:

	A fost pînă în an. 1876.		S'a scădînd pe cei 10 ani de decare cap în fr.	
	Fr.	Cent.	Fr.	Cent.
1. Boi și tauri au plătit	10	50	5	—
2. Vaci	5	25	3	75
3. Junci	5	25	1	05
4. Viței	1	05		liberi.
5. Oi, berbeci, capre și Țapi	0	67 1/2	0	62 1/2
6. Miei, ieți	0	44		liberi.
7. Porci	2	72 1/2	2	50
8. Purci	0	44	0	37 1/2
9. Cai și mînzii	5	25		liberi.

Diferența între aceste două tarife de vamă merită să fie luată în de aproape considerațiune, pentru-ca să aflăm dacă micșorarea vămilor în comparațiune cu cele mai vechi au dat sau nu un avînt mai mare comerțului cu vite și cu produsele lor crude sau brute cum se mai Țice. N'au dat, ci l-au omorît prin măsurile luate întru înțeles diametral opus. Să ne întrebăm apoi în cuget curat. Oprim importului de vite din România la noi avut-a resultatul așteptat cu dor fierbinte, ca și în lipsă de concurență prețul vitelor noastre să crească? Toate țirgurile noastre de țeară (cel puțin aici în Ardeal) ne adereșe contrarul. (Asemenea și în Bănat. Red. „Lumin.“)

Oare însă ce număr enorm de vite a putut să fie acel importat din România, pentru-ca să ne sparie așa tare concurența lor? Eacă răspuns în cifre statistice:

În a. 1873 s'au importat din România în țările austro unguresci: Boi 43.000; vaci 6000; junci numai 24; viței 142; oi, berbeci, capre 98.830; miei și ieți 23.276; porci 97.834; purci 391; cai și mînzii numai 405. Toate acestea în valoare totală numai de 11,952.654 franci, sau în val. austr. luînd francul (leul nou) cu 40 cr., aproape 4,800.000 fl. v. a.

Să punem, că după scăderea vămilor acest import de vite ar fi fost îndoit mai mare, dacă textul convențiunii și al tarifei s'ar fi respectat cu credință, adică pînă la 10 milioane floreni; dară ce sînt acestea 10 milioane prelîngă valoarea de sute de milioane a manufacturilor și

fabricatelor de mii de feluri înfundate pe fiecare an din țările monarhiei noastre în România?

Dară apoi ce sunt de ex: 40—50 mii de boi pentru 37 milioane de locuitori ai monarhiei? Căutăm în statistica Vienei, să vedem oare se ajunge capitala Viena și comunele de prin prejur cu carne dela 40 mii de boi. Același lucru se poate afirma despre consumul cărnei de oi și de râmători fără nici o grije de a ne putea da cineva de minciună. Apoi dacă țările coroanei ungurești se tem astăzi încă și de această concurență foarte moderată, de care generațiunile vechi nu se temură nici odinioară, atunci acestea sunt semne foarte rele pentru locuitorii acestor țări. Odinioară Ungureni nu sciau nimic de comerț cu cereale sau o vite în străinătate; astăzi au început să se facă de comerț cu cereale, dară apoi guvernul Ungariei voi să arate în anul trecut cu expozițiunea cea preste măsura scumpă, că Ungaria nu este numai țeară agricolă, ci totodată și industrială. Prea frumos; atunci însă de ce această iritațiune asupra micii Românii, căci a resping proiectul de convențiune? Ce trebuință are Ungaria de o convențiune ca cea? Vitele și produsele Valachiei nu-i trebuiesc, manufacturile acesteia nu merită să fie numite. Să lăsăm noi pe Valachi acolo unde sunt, în bordeie, în cojoacele și opincile lor, să încheiem convențiuni cu popoare civilizate, nu cu de aceea semibarbare ca Valachii, Bulgarii, Turcii, Arnații, cu aceștia să-i facă de lucru Muscalii, ear' nu poporul ales al lui Iehova . . .

Rēul însă cel mare nu stă în convențiuni, ci cu totul alurea. Binevoiti a pune față în față numai vreo două păreri de cifre și apoi judecați. Vpopoarele Ungariei în număr de aproape 16 milioane plătesc preste an contribuțiuni directe și indirecte în cifra moderată 300 milioane floreni v. a. Poporul României în număr rotund de 5 milioane numără statului în impozite diverse cel mai mult 150 milioane franci sau în floreni v. a. 60 milioane. Împărțim 300 milioane cu 16 milioane, ear' 60 milioane cu 5 milioane. Care popor plătesc impozite mai mari și mai grele și care cât folosește din ele?

Naturalistii spun, că scorpiile, mai ales cele din țări călduroase când se ved strimțorare tare, venind în furie, își sparg capetele cu coada lor cea ascuțită.

Dar' fie deajuns pentru acuma. Mai sunt multe de țin în interesul popoarelor acestui stat; să rămână însă pentru alții.

„Luminătorul“.

Câteva cuvinte despre cestiunea naționalităților.

De Ludovic Mocsdy.

(Urmare.)

Când la 1879, cu ocaziunea desbaterilor proiectului de lege despre introducerea limbii maghiare în scoalele populare, într'o vorbire lungă 'mi-am dezvoltat păreriile mele în cestiunea naționalităților, am întâmpinat ce e drept protestări și desavuări, dară nice decum nu s'a făcut craval așa mare, ca acuma. Prin urmare nu putem conclud, că am înaintat. Da, înaintăm, dară spre un abis periculos. Sunt însă împiegurări, care pun la îndoială corectitatea acestei concludiuni. Vorbirea mea de acuma, abstrăgând, că nu a fost ținută de un orator mare și că și stenografi au schimbat mult din ea, nu a fost nici atât de premeditată nici atât de extinsă, ca cea dela 1879, dară a fost adusă în legătură cu scrisoarea volantă a lui X. Y. și așa amândouă luate fiind la olaltă, a părut mai mare îndrăzneala mea de acuma ca cea de atunci. Și chiar atunci am pășit eu pe terenul de luptă, când mișcarea pentru „kultur-egylet“—ul din Ardeal, cu fluieră, cu dobă și trimbiță—a fost în forcel mai mare. Dară admittend, că acuma este cu mult mai iritată opiniunea publică cu privire la cestiunea naționalităților, ca mai de mult, trebuie să constatăm altă împiegurare importantă.

Această împiegurare este, că ori-ce va dice mulțimea și ori-cât va striga către naționalități, să se încorde cu aceia, sau mai bine țin cu acel singur om, care coutează a vorbi pentru ele, oamenii serioși încep a tracta cestiunea naționalităților în mod cu mult mai serios, ca și cum se întâmplă aceasta la 1879 și pentru aceasta sunt dovezi sigure monumetale discuțiunii în cestiunea naționalităților din sesiunea trecută. Am arătat mai sus acele monumete. Cu putere irezistibilă se susține această importantă cestiune în planul prim, căci dela rezolvarea ei norocoasă, dela aflarea unui modus vivendi mulțumitor de-prinde viitorul națiunii noastre. Și acesta este lucrul de căpetenie, ca să se recunoască importantă după-cum este în realitate, ear' după aceea postulatul prim al situațiunii va fi, ca neapărat să se afle modul unei soluțiuni norocoase. Dela aceasta suntem încă departe și lucrul se poate potigni în dreapta ori în stânga, dară că cestiu-

nea a câștigat teren netăgăduit după-cum și pretinde importanța ei, cumcă în tot momentul atențiunea publică se îndreaptă spre ea, aceasta 'mi-se pare mie a fi un câștig mare.

Eată o învătătură importantă! Dară mai sunt și mai multe.

Foile românesce m'au numit pe mine „corbul alb.“ Să ne lămurim, cum stăm cu rola aceasta de corb alb. E drept, că numai eu am pășit fără rezervă cu vederile mele în publicitate, ear' aceia, pe care naționalitățile 'i-au ținut drept amici 'și-au ținut de datorință să tacă sau să mă desavueze chiar; e drept că foile din categoria a doua și a treia au preparat pentru mine un adevărat atac, dară pentru aceea s'ar înșela, dacă tare concetățenii nostri dintre naționalități, foarte ar crede, că stau singuri cu vederile mele. Nici decum nu este așa! Nu voesc să fiu indiscret, nu voi numi pe nime cu numele, dară pot afirma, că foarte mulți oameni serioși s'au exprimat înaintea mea — între patru ochi, — că împărtășesc vederile mele, și țin și ei de necorect și de periculoasă curentul pornit. S'au aflat toți și de aceia, care au țin, că nu consimt într'u multe cu mine, dară totuși aproabă ținuta mea. Numai unul s'a aflat între luptătorii mai însemnați, care a declarat, că s'a revoltat când a cetit broșura lui X. Y. și a audiat vorbirea mea ținută cu ocaziunea discuțiunilor asupra budgetului instrucțiunii publice. Dară și acesta a țin, că a fost cu deservire la loc reflexiunea, care am făcut-o vorbirii deputatului Iuliu Horváth, când acesta s'a exprimat, „că în unele părți ale patriei pe teritorii de mai multe mile cadrate nu se poate afla om, care în privința patriotismului să merite încredere.“

Recomand cu deosebire aceasta atențiunii compatrioților mei nemaghiari.

Dară recomand atențiunii lor și modul cum s'a tratat din partea opozițiunii moderate și a partidului independent proiectele de lege pentru reforma comitatelor și a comunelor.

Eu nu afirm, că punctul de mănecare al acestor proiecte a fost politica naționalităților. Tisza nu se poate aventa la o politică obiectivă și de caracter mai înalt, precum ar fi d. e. aceea, care o dorește Grünwald Béla și consoții, ca adevăc etn mână de fier a unei administrațiuni barbare să se facă presiune asupra naționalităților. Ar fi rea politică aceasta, dară politică, obiectivă și ținătoare la rezolvare unei probleme mari. (Va urma.)

Cronică.

Serbarea aniversării zilei dela Custozza. Regimentul de infanterie nr. 29 din Timișoara, care a participat în mod deosebit la lupta dela Custozza, a serbat în zilele trecute aniversarea acelei lupte. Cu acea ocaziune o toast comandantul regimentului, colonelul D'Elvert pentru Maiestatea Sa și comandantul de corp contele Degenfeld-Schonburg pentru regiment. Arhiducele lui Albrecht 'i-s'a trimis o telegramă de felicitare.

Parastas pentru Emanuil Gojdu. În urma concludului general adus în ședința a VIII dela 16/28 Iunie, astăzi la 9 oare înainte de ameași s'a serbat un parastas solemn în biserica din Sibiu cetate pentru odihna mecenatului națiunii române și al bisericii gr.-or. Emanuil Gojdu. La acest parastas au pontificat Înalt Preasfinția Sa Metropolitul Miron Romanul cu asistență numeroasă, și au asistat deputații prezenți ai congresului în corpore.

Diploma de membru onorar al societății academice dela Pesta „Petrul Maior“ a fost ieri predată domnului Ioan Slavici, directorul foi noastre, decătră o delegațiune a numitei societăți.

Importarea lănei și a pieilor brute din Rusia. Camera comercială din Brașov a primit următorul exmis dela ministrul de agricultură și comerț: „Având de cuget să conced importarea de lână și piei brute din Rusia până la Orșova pe apă și de acolo pe calea ferată pentru trebuința fabricelor dela marginea țării în cantități după plac, dară totdeauna numai în urma concesiunii, care se va da de mine, provoc pe camera comercială, ca să aducă la cunoștința interesatilor această hotărâre a mea cu acel adaos, ca dinșii pentru obținerea concesiunii pentru importarea susnumitelor produse brute, să se adreseze direct către ministrul de sub conducerea mea.

„Budapesta, 22 Iunie 1886.

„Széchenyi m. p.“

În era „kultur-egylet“-urilor. Societatea de cultură a comitatului Pojon a luat un conclud de cuprinsul, ca să se trimită guvernului o petițiune pentru subvenționarea asilelor de copii a societății din mijloacele statului. Deputatul Prieszky a fost însărcinat cu predarea petițiunii.

„Romänische Revue“. Împiegurările familiare neprevăzute ale editorului acestei reviste, precum și alte cauze importante reclamă unele schimbări mai mari în edarea numitei foi, mu-

tându-se chiar și redacțiunea din Budapesta. Din această cauză fasciculul VI (Iunie) va apăre numai în prima jumătate a lunii viitoare, când se vor aduce la cunoștința publicului și schimbările ce au devenit necesare. Ori-ce împărtășiri pentru redacțiune, precum și abonamente și restanțele sunt a se trimite sub adresa dlui Dr. Corneliu Diaconovich, la Resicza, (Bănat.)

Regulamentul căsătorilor în armată se va publica în curând. După acesta cauziunea de căsătorie a ofițerilor este dependentă de rangul aceluia ce vrea să se căsătorească. Anume locotenenții trebuie să constateze, că au avere privată, care aduce un venit anual de 1000 fl., căpitanii de 800 fl., maiorii și locotenenții-coloneli de 600 fl. v. a., ceea-ce corăspunde unui capital de 20.000, respective 16.000 și 12.000 fl. Colonelii și generali nu au lipsă de cauziune. Preste tot este permis la 1/4 din întreg statul ofițerilor să încheie căsătorii, fiind ear' colonelii și generali cu totul excepționali; ei se pot căsători în număr nemărginit, având lipsă numai de permisiunea Maiestății Sale. Mi-resele ofițerilor, care au trecut de 60 ani, trebuie să abdică dela dreptul de pensiu.

Archiducele Iosif ca musicant. Foile din Budapesta aduc următoarea notiță: În Alecsu s'a produs în zilele trecute capela națională a lui Piroș Jozsi din Teresiopol înaintea familiei Archiducelui Iosif și a prințului Frideric August de Saxonia. Archiducele, care mannează în mod excelent doba cea mică, a executat cu Țigani mai multe piese naționale maghiare. Înălți ascultători s'au amusat foarte bine la musica maghiară.

S'a răsturnat turnul unei biserici. O mare nenorocire s'a întâmplat în comuna Buzd (comitatul Tereșava-mari). Turnul dela biserica evangelică din comuna amintită încă de mult era pe cale de a se ruina, acum din cauza multelor ploii s'a slăbit tot mai tare și în 18 l. c. s'a răsturnat pe scoala evangelică de lângă biserică, ruinandu-o până în temelii. Astfel bieții locuitori au rămas și fără turn și fără școală.

Exundările din Bănat. Paguba cauzată de apă în cercul Ciacovei s'a estimat cu 268.100 fl. În Gilad au fost înneate 2400, în Ciacova 390, în Obad 534 și în Liget 2277 jughere de pământ.

Mijlocitori de afaceri. În comuna Sadagura din Bucovina se află doi rabini, cari se gereză ca făcători de minuni și ca atare fac câștiguri însemnate. Autoritatea financiară din Bucovina 'i-a rangiat pe acești făcători de minuni în categoria „mijlocitorilor de afaceri“ și le-a prescriș sub titlul de dare de venit o contribuție anuală de 300 fl. v. a.

Din Botoșani 'i-se telegrafează „Voinței Naționale“: Astă-noapte un groaznic incendiu a izbucnit în strada Harabagiilor; au ars preste treizeci de case; pagubele sunt mari.

Comisionari italieni circula prin România, serie „Curierul Român“, facând multe fide prin țergul și județul Roman, de mai multe cumpărături de boi. Prețurile se ofer după greutate.

Flotila României. Se telegrafează din București, că legea pentru organizarea flotei pe Dunărea-de-jos și Marea-neagră s'a publicat în „Monitorul oficial“.

O crimă înspăimântătoare săvârșită în București. O familie întreagă a fost omorâtă în zilele trecute în calea Moșilor Nr. 272, în capul stradei Traian din București. Poliția și parchetul, fiind înștiințați, au mers îndată la fața locului. Tatăl, un Rus, negustor de icoane, anume: Radian Calovanoff, a fost găsit culcat pe pat în pozițiunea naturală a unui om, care doarme, gâtul îi era tăiat în partea stângă și o lovitură 'i-se dăduse la cap, cu cuțitul. Creerii espial pe spărtura făcută. El ținea în brațe un copil mic asemenea tăiat la gât. Femeia găsită moartă, pare că s'a luptat mai mult. Perina din pat e cădută jos, și dinsa este trântită, cu mâna dreaptă întoarsă pe spate, cu picioarele sgăriate. Din cauza acestei pozițiuni nenaturale, se presupune, că a fost trântită jos și omorâtă ac. Ceilalți trei copii cari dormiau jos, pe o pătură, au căteși trei lovituri la ceafă; ei au fost omorâți precând dormiau. Unul se vede, că după lovitură n'a mai putut face nici o mișcare, căci părea că doarme. Toți cei morți au aceeași lovitură cu cuțitul la gât în stânga. Unul din copii, care se culca în prăvălie jos, a scăpat. Se crede, că omoritorul este un servitor, Rus, venit de vre-o dece zile în țeară și intrat în serviciul lui Calovanoff. Vecinii spun, că s'ar fi furat 16.000 până la 20.000 lei. Ușa de intrare a casei a fost forțată; ferestrele dela mansarda unde dormiau victimele, sunt asemenea sparte. Alături cu această casă este o brutărie, unde se lucrează mai ales noaptea. Cu toate acestea nu s'a audiat nimic. Cheia dela prăvălie, pe care o păstra stăpânul, s'a găsit plină de sânge pe rogojina, unde dormia servitorul dispărut. S'a mai găsit un pantalon în odaia lui Calovanoff, plin de sânge. Acest pantalon este al servitorului dispărut. Cu câteva zile mai înainte de comiterea crimei, cest servitor ar fi întrebat pe un tovarș al seu, cam în ce parte se află Bulgaria? Se crede, că sunt și alți complici. Dl architect Muntureanu a luat planul casei, unde s'a săvârșit crima.

Mulțumită publică.

Pentru fondul scoalei de fete a „Reuniunii femeilor române din Sibiu“ a binevoit a colecta dl Candin David, director de mine din Bucium, dela membrii societății de baie „Birta și David“ 10 fl. v. a.

Domnul Ioan Micu-Roșiu, avocat în Biserica-Albă a donat 5 galbeni imperiali tot pentru susnumitul scop și a colectat dela d-nii: Petru Tisu, avocat și Lazar Roșculeț, deputat congresual câte 2 fl. v. a.

În numele comitetului reuniunii fem. rom. din loc exprimăm profundă mulțumită generoșilor donatori și colectanți pentru mariminoasele contribuții.

Sibiu, în 6/27 1886.

Maria Cosma, Anasztasia Toma, președintă. secretară.

Varietați.

(Cinci acușati având împreună numai trei picioare.) La 22 Maiu s'au înfrățit înaintea tribunalului persoanele Alserfund (Viena) șepteci și două persoane sub acușatiunea de a fi cerșitor. Cei mai mulți din acești nenorociți erau demni de compătimire, între alții erau cinci bărbați, care n'aveau împreună decât trei picioare: doi n'aveau de loc și trei aveau numai câte un picior. Legea în contra vagabondagiului nu face excepțiune pentru asemenea indivizi, care nefind în stare a-și câștiga existența prin muncă, sunt nevoiți a trăi din mila publicului, fiindcă asilurile pentru săraci câte există, nu sunt destul de încăpătoare pentru toți neputincioșii. Conform cu legea judecătoria a fost silit a condamna chiar și pe acei cinci nenorociți la un arest de douăzeci și patru de ore minimum al penalității.

(Un antropofag la Paris.) G. M. D., un om onest, care de două ori fusese reținut într'un asil de alienați, însă concediat ca deservit inofensiv, asistase la o reprezentațiune a piesei „Le petit poucet“ și de atunci își închipui de a fi fost metamorfozat într'un lup-monștru (un loup-garrou) și de a se nutri numai cu carne de om. Într'o zi, trecând pe strada Vaugirard, se întâlni cu două domnișoare june, se apropiă de ele și le adresă cuvinte neînțeleșibile. După aceea le mângăia cu mâna exclamând: „Cât sunteți de fragede, nu știu însă cum să vă mănânc: fripte, fierte sau prăgite, trebuie să vă consult pe bucătăreasa mea.“ Fetele spăriate țipară, și îndată se adunară trecătorii, cari mijlociră arestarea lui. Domnul M. D., nefăcând nici o rezistență, fu condus la un spital spre a examina starea lui mintală.

(Împăratul Chinei.) Împăratul Chinei a vizitat în luna Aprilie trecut mormintele familiei imperiale, însoțit de o escortă de 20.000 persoane. Fiul Cerului a călătorit într'un palanchin dus de șesșepredece oameni, toți de aceeași înălțime; păreții palanchinului erau cu giumuri, astfel că tinerul suveran putea să fie foarte bine vădut. Printre personagele suitei sale se aflau cei treispredece președinți ai acelor treispredece ministere, cari singuri erau autorizați a fi purtați în scaunele lor. Excorta particulară a împăratului se compunea din cincișeci de cavaleri, cari precedau și urmau palanchinul imperial. Eșind din palat, cortegiul porni pe un drum foarte bine nivelat pentru această împiegurare, cu o îngrijire admirabilă. După ceremonialul obișnuit în China, poporațiunea era oprită de a fi pe strade în momentul trecerii împăratului: dar' pentru a satisface o legitimă curiositate, locuitorii capitalei făcuseră găuri în zidurile caselor lor în scopul de a vedea pe fiul cerului și pe împărăteasa regentă. Când această mare procesiune eși afară din oraș, ordinul fu și aspru: Se dete voie țăranilor de a asista la trecerea cortegiului, dar' toți trebuiau să ținge-nuncheze la 20 metri departe de împărat.

(La băi.) Un învățat preumblându-se cu luntrea pe mare, întreba pe luntraș:

— Scii istoria omenirii?
— Nu știu, domnule.
— Atunci ai pierdut jumătate din viață.
— O fi!

— Dar' matematicile scii?

— Nu, domnule.

— Atunci ai pierdut trei sferturi din viață.

În acel moment veni o furtună, răsturnă luntrea și amândoi cădură în apă; precând învățatul se încercă să scape cătră mal, luntrașul îl întrebă:

— Scii a înnota?
— Nu.
— Atunci d-ta 'ți-ai pierdut acuma toată viața.

Posta ultimă.

Budapesta, 28 Iunie n. „Nemzet“ înregistrează faima, că se vor reîncheie negocierile cu România pentru o convențiune comercială, și că raporturile dintre Austro-Ungaria și România vor fi până la toamnă definitiv regulate.

Constantinopol, 28 Iunie n. Însărcinatul rus Onou atrage atențiunea Porții asupra unor pretinse vătămări ale convenției turco-bulgare și provoacă la o procedere în contra principelui Alexandru, ca fiind autorul acelor vătămări.

München, 28 Iunie n. Prințul regent Luitpold a depus jurământul.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Septimiu Albini.

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 22 Iulie a. c. imobilele lui Milan Isacovici decătră trib. reg. din Chichinda-mare.
— 27 Septemvrie a. c. imobilele lui Ludovic Sikó decătră trib. reg. din Cluj.
— 14 Septemvrie a. c. imobilele lui Simon Șaru, decătră trib. reg. din Chichinda-mare, în comuna Checea-română.
— 28 Septemvrie a. c. realitățile lui Ioța Litricin decătră trib. reg. din Chichinda-mare.
— 19 Iulie a. c. imobilele lui Ioan Bittó, decătră trib. reg. din Timișoara, în comuna Becicherecul-mic.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:
— la rămasul după Adam Pogány, la trib. reg. din Deva;
— la rămasul după Iosif Orso și Vasa Ardelean, la trib. reg. din Becicherecul-mare;
— la rămasul după Pavel Crișovan (din Șiria), Ioan Popa (din Maghierat), Teodor Moldovan și Persida Coreia (din Șiria), la trib. reg. din Arad.

S'au pus sub curatelă:

— Maria Muntean (din Bendorf), decătră trib. reg. din Sibiu.
— Emeric Vermes (fost profesor la gimnaziul de stat din Sibiu), decătră trib. reg. de aci.
— Ana Reșcu (din Tilișca), decătră trib. reg. din Sibiu.
— Văduva lui Mihaiu Herbert (din Cisnădie), decătră trib. reg. din Sibiu.
— Luiza Fundstein (din Orlat), decătră trib. reg. din Sibiu.

Concursuri:

— Un post de magistru postal în comuna Gioagiul-de-jos (com. Hunedoara). Concursurile sînt a se trimite în 2 săptămîni la direcțiunea postală din Sibiu.
— Un post de magistru postal în comuna „Mező-Méhes” (com. Turda-Arieș). Concursurile sînt a se trimite în 2 săptămîni la direcțiunea postală din Sibiu.
— Un post de magistru postal în comuna „Kaczko” (com. Solnoc-Dobâca). Concursurile sînt a se trimite în 2 săptămîni la direcțiunea postală din Sibiu.

— Un post de executor de stat pe teritorul (com. Caraș-Severin). Concursurile sînt a se trimite pînă în 15 Iulie la inspectoratul de dare din Lugoj.

Economic.

Piața din Sighișoara, 26 Iunie. Grâu curat hectolitra fl. 5.— pînă fl. 5.80; grâu mestecat fl. 3.50 pînă fl. 4.—; secăra fl. 3.— pînă fl. 3.30; ovėsul fl. 1.70 pînă fl. 2.—; cucuruzul fl. 3.30; fasolea fl. 3.30; crumpele fl. 1.60; mazerea chilo 20 cr.; lintea 20 cr.; mālăiul 10 cr.; lumini de sēu chilo 54 cr.; sāpunul 27 cr.; sēu brut 26 cr.; sēu de vită fl. —.80; unsoare de porc 64 cr.; carnea de vită 28 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 27 Iunie n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 42.— cr. pînă 43.— cr. unguresci grei, tineri 44.— cr. pînă 45.— cr. de mijloc 44.— cr. pînă 45.— cr., ușori 45.— cr. pînă 45.— cr., marfă țerāneascā, grea 42.— cr. pînă 43.— cr., de mijloc 43.— cr. pînă 43.½ cr., ușoară 44.— cr. pînă 45.— cr., romānesci de Bakony, grei 43.— cr. pînă 43.½ cr., transito de mijloc 43.— cr. pînă 43.½ cr. transito ușori 43.½ cr. pînă 44.— cr., transito sērbesci grei 44.— cr. pînă 44.½ cr., transito de mijloc 44.— cr. pînă 44.½ cr., transito ușori 44.— cr. pînă 44.½ cr., îngrāșați cu ghindă — cr. pînă — cr. per 4½ cumpeniți la garā.

Bursa de Budapesta

din 28 Iunie st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6½%	106.45
„ „ hārtie „ 4½%	94.90
„ „ hārtie „ 5½%	154.—
Imprumutul cāilor ferate ung. (1-a emisiune)	100.—
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	123.50
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	121.25
Bonuri rurale ung. „ cu cl. de sortare	105.25
„ „ „ bānāțene-timișene	105.25
„ „ „ cu cl. de sortare	105.25
„ „ „ transilvane	105.25
„ „ „ croato-slavone	105.25
Despāgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Imprumut cu premiu ung.	121.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	125.25
Renta de hārtie austriacā	85.15
„ „ argint austriacā	86.10
„ „ aur austriacā	117.—
Losurile austr. din 1860	139.35
Acțiunile băncei austro-ungare	865.—
„ „ de credit ung.	286.—
„ „ „ „ austr.	280.10
Argintul	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”	101.—
Galbeni impērātesci	5.93
Napoleon-d'ori	9.97
Mārci 100 imp. germane	61.90
Londra 10 Livres sterlingi	126.38

Bursa de Viena

din 28 Iunie st. n. 1886.

Rentā de aur ung. 6½%	106.50
„ „ hārtie „ 4½%	94.95
„ „ hārtie „ 5½%	154.50
Imprumutul cāilor ferate ung. (1-a emisiune)	100.60
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.50
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	120.50
Bonuri rurale ung. „ cu cl. de sortare	105.20
„ „ „ bānāțene-timișene	105.20
„ „ „ cu cl. de sortare	105.20
„ „ „ transilvane	105.20
„ „ „ croato-slavone	115.10
Despāgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Imprumut cu premiu ung.	121.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.90
Rentā de hārtie austriacā	85.25
„ „ argint austriacā	86.05
Rentā de aur austriacā	117.25
Losuri austr. din 1860	139.25
Acțiunile băncei austro-ungare	868.—
„ „ de credit ung.	286.50
„ „ „ „ austr.	279.98
Argintul	—
Galbeni impērātesci	5.92
Napoleon-d'ori	9.97
Mārci 100 imp. germane	61.85
Londra 10 Livres sterlingi	125.80

Bursa de București.

Cota oficială dela 26 Iunie st. n. 1886.

Renta amort. (5½%)	Cump.	vēnd.
Rur. conv. (6½%)	—	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	262.½	263.—
Banca națională a Romāniei	—	—
Impr. oraș. București	—	—
Act. de asig. Națională	—	—
Credit mob. rom.	—	—
Scrisuri fonciare urbane (5½%)	—	—
Schimb 4 luni	—	34.—
Societ. const.	—	—
Aur	15.15	—

Un bufet

în stil modern, de lemn mat de nuc, distins la expoziția din Budapesta cu medaila cea mare, se află de vēndare în hala de mobile a d-nei Drexler, strada Cisnădiei.

[299] 1—3

W. Connert,

mesar.

Ulița Gușteriței Nr. 53.

A. TRIFAN,

croitor de vestminte bărbătesci

Nr. 41 Strada măcelarilor Nr. 41.

Recomandă depositul seu asortat cu cele mai solide stofe pentru sezonul de primăvară și vară, cu deosebire arangiat cu stofe engleze și franceze, precum și alte deosebite soiuri de stofe de lână, moderne și durabile.

Sortiment în stofe pentru reverenți, de lână și mētasă.

[295] 4—5

Comande se efectuează prompt și prelūngă prețuri moderate.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porșano		Tren de porșano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porșano	Tren omnibus		Tren de porșano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de porșano						
Viena	11.10	7.40			București		4.50	7.30		Viena		11.—	12.10	Teiuș		11.09	3.45		Copșa mică		5.50	1.11		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal		9.32	1.14		Budapesta		8.20	8.—	Alba-Iulia		11.57	4.26		Șeica mare		6.17	1.34		
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș		9.56	1.45		Szolnok		11.20	12.00	Vințul de jos		12.20	4.46		Loamneș		6.52	2.06		
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov		10.29	2.32		Arad		4.10	5.55	Șibot		12.54	5.13		Ocna		8.27	7.18	2.32	
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28		6.22		2.55			7.04	4.30	6.05	Orăștia		1.27	5.37		Sibiu		9.—	7.38	2.50	
Vărad-Velenceze		7.03	9.14	1.52	Feldioara		7.01	3.38		Glogovaț		7.22	4.43	6.19	Simeria (Piski)		2.31	6.30						
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Apatia		7.33	4.17		Gyorok		7.58	5.08	6.46	Deva		2.52	6.49		Sibiu	3.—	8.12	10.25	
Mező-Telegd			9.41	2.11	Ágostonfalva		8.01	4.47		Pauliș		8.17	5.21	7.—	Branicea		3.23	7.14		Ocna	3.34	8.36	10.45	
Rév		7.33	10.19	2.34	Homorod		8.45	5.42		Radna-Lipova		8.36	5.40	7.23	Ilia		3.55	7.39		Loamneș		9.01	11.08	
Bratca		8.54	11.88	3.18	Hașfalău		10.10		7.37	Conop			6.07	7.51	Gurasada		4.08	7.51		Șeica mare		9.29	11.32	
Bucia			12.18	3.41	Sighișoara		10.39		8.21	Bérvava			6.26	8.10	Zam		4.44	8.21		Copșa mică		9.52	11.52	
Ciucia			12.54	4.01	Elisabetopole		11.19		9.05	Soborșin			7.14	8.58	Soborșin		5.30	8.59						
Huiedin		8.58	1.57	4.26	Mediaș		11.54		9.43	Zam			7.44	9.28	Bérvava		6.25	9.43		Cucerdea				
Stana		9.28	3.11	5.08	Copșa mică		12.12		10.02	Gurasada			8.12	9.56	Conop		6.46	10.02		Cucerdea	2.30	10.—	4.05	
Aghirș			3.40	5.27	Micăsasa		12.37		10.30	Ilia			8.29	10.17	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.36	6.12	Cheța	3.03	10.30	4.35	
Ghirbēu			4.15	5.50	Blaj		12.56		10.50	Branicea			8.48	10.38	Pauliș	9.26	7.43	10.50	6.32	Ludoș	3.27	10.51	4.56	
Nădășel			4.36	6.02	Crăciunel		1.30		11.34	Deva			9.13	11.05	Gyorok	9.46	7.59	11.05	6.53	M.-Bogat	3.37	11.—	5.06	
Cluj	10.45	10.28	4.58	6.24	Teiuș		2.34		12.41	Simeria (Piski)			9.53	11.55	Glogovaț	10.21	8.28	11.31	7.28	Cipeu-Iernut	4.21	11.37	5.43	
Apahida	11.14		5.26	6.43	Áiud		2.55		1.12	Orăștia			10.23	12.24	Arad	10.38	8.42	11.45	7.45	Kerelő-Sz.-Pál	4.38	11.57	5.58	
Ghirși	1.06			7.03	Vințul de sus		3.17		1.42	Șibot			10.46	12.53	Szolnok		9.17	12.31		Nireșteu	5.05	12.15	6.21	
Cucerdea	2.01			7.26	Uioara		3.24		1.51	Vințul de jos			11.14	1.22	Budapesta		2.32	5.12		Oșorheiu	5.25	12.34	6.40	
Uioara	2.10			8.54	Cucerdea		3.36		2.15	Alba-Iulia			11.41	1.41	Viena	6.—	8.20			Reghinul-săs.	5.55	1.04		
Vințul de sus	2.19			9.43	Ghirși		4.11		3.12	Teiuș			12.14	2.24		3.—	6.05			Reghinul-săs.	7.54	3.06		
Áiud	2.33			9.58	Apahida		5.36		4.59															
Teiuș	3.35			10.24	Cluj		5.56		5.30															
Crăciunel	4.09			10.59		6.31	6.03		8.—	Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)									
Blaj	4.29			11.28	Nădășel		6.52	6.21	8.34	Simeria			12.09	2.41	Petroșeni		6.55	10.—		Reghinul-săs.		4.31		6.10
Micăsasa	5.08			11.44	Ghirbēu		7.08		8.59	Streiu			12.46	3.25	Banița		7.36	10.38		Oșorheiu		6.20		8.—
Copșa mică	5.45			12.18	Aghirș		7.23		9.56	Hățeg			1.35	4.17	Crivadia		8.18	11.15				6.40	12.35	10.30
Mediaș	6.06			1.01	Stana		7.50		10.16	Pui			2.26	5.10	Pui		9.02	11.55		Nireșteu		6.59	12.54	10.52
Elisabetopole	6.45			1.22	Huiedin		8.12	7.14	11.04	Crivadia			3.13	5.58	Hățeg		9.43	12.32		Kerelő-Sz.-Pál		7.22	1.17	11.16
Sighișoara	7.40			1.56	Ciucia		8.52	7.43	12.17	Banița			3.51	6.40	Streiu		10.34	1.15		Cipeu-Iernut		7.43	1.38	11.42
Hașfalău	8.07			2.44	Bucia		9.10		12.47	Petroșeni			4.23	7.12	Simeria		11.13	1.46		M.-Bogat		8.13	2.08	12.16
Homorod	10.05			3.02	Bratca		9.29		1.21	Arad—Timișoară					Timișoară—Arad					Ludoș		8.26	2.21	12.31
Ágostonfalva	11.02			4.41	Rév		9.41	8.22	2.02	Arad			6.05	5.48	Timișoară		6.25	5.—		Cheța		8.42	2.37	12.48
Apatia	11.37			5.30	Mező-Telegd		10.24	8.48	3.06	Aradul nou			6.33	6.19	Mercizfalva		7.19	6.02		Cucerdea		9.10	3.05	1.20
Feldioara	12.14			6.03	Fugyi Vásárhely		10.43		3.38	Németh-Ságh			6.58	6.44	Orczifalva		7.46	6.32						
				6.35	Vărad-Velenceze		10.53		3.54	Vinga			7.29	7.16	Vinga		8.15	7.02		Simeria (Piski)—Uniedoară				
Brașov	1.09			7.14	Oradea-mare		11.—	9.13	4.05	Orczifalva			7.55	7.47	Németh-Ságh		8.36	7.23		Simeria (Piski)				2.16
Timiș	2.53	5.45			P. Ladány		11.15	9.18	10.55	Mercizfalva			8.14	8.08	Aradul nou		9.11	8.01		Cerna				2.37
Predeal	3.28	6.22			Szolnok		3.29	12.20	5.25	Timișoară			9.08	9.02	Arad		9.27	8.17		Uniedoara				3.06
București	9.35	11.45			Budapesta		6.38	2.15	7.45															
					Viena		3.—	8.—	6.05	Ghiriș—Turda					Turda—Ghiriș									
										Ghiriș			9.24	4.41	Turda		7.56	3.18		Uniedoara				5.10
										Turda			9.45	5.08	Ghiriș		8.21	3.39		Cerna				5.36
																				Simeria (Piski)				5.55

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.